
长决定是否应通知原审批机关重新审查；

4. 经批准设立的会计师事务所，应当自接

到批准通知书二十天内到所在地的省、自治区、

直辖市注册会计师协会领取财政部统一制定的

会计师事务所批准证书，并办理执业登记；

5. 会计师事务所设立分支机构的审批程

序同上；

6. 财政部直接审批会计师事务所参照上

述有关规定办理。

七、经批准设立的会计师事务所，在领取批

准证书、办理执业登记后，应与发起单位在职

能、人员、财务上实行脱钩。脱钩的具体办法按

国家规定执行。

会计师事务所会计核算办法

财政部（94）财会协字第 124 号  1994 年 12 月 5 日

一、总说明

（一）为了加强会计师事务所的会计核算和

会计管理工作，贯彻执行《企业会计准则》，结合

会计师事务所的经营特点和管理要求，制定本

办法。

（二）本办法适用于按照《中华人民共和国

注册会计师法》的规定，经国务院财政部门或各

省、自治区、直辖市人民政府财政部门（以下简

称主管财政机关）批准，在我国境内设立的各类

会计师事务所（以下简称事务所）及其所属独立

核算的分支机构（以下简称分支机构）。

（三）事务所应按本办法的规定，设置和使

用会计科目。主管财政机关和省级注册会计师

协会（以下简称地方协会）根据本办法的规定，

在不影响会计核算要求和会计报表指标汇总，

以及对外提供统一的会计报表的前提下，可以

结合本地区实际情况，自行增设、减少或合并某

些会计科目，并报中国注册会计师协会备案。

本办法统一规定会计科目的编号，以便于

编制会计凭证，登记帐簿和查阅帐目，实行会计

电算化。事务所不得任意改变或打乱重编。在

某些会计科目之间留有空号，供增设会计科目

之用。

事务所在填制会计凭证、登记帐簿时，应填

列会计科目的名称，或者同时填列会计科目的

名称和编号。

（四）事务所向外报送的会计报表的具体格

式和编制说明，由本办法规定；事务所内部管理

需要的会计报表由事务所自行规定。

事务所的会计报表应按季或年报送地方协

会；地方协会年度汇总会计报表应按时报送中

国注册会计师协会一份。

事务所会计报表的编报时间应遵守以下规

定：

月报：应在月份终了后六天内编制（如遇星

期日和节假日顺延计算，下同）；

季报：应在季度终了后十二天内报出；

年报：应在年度终了后一个月内报出；

地方协会年度汇总会计报表应在年度终了

后三个月内报出。

事务所应在规定时间内按照本办法的规定

编制各种会计报表，做到编报及时、手续齐备、

内容完整、数字准确、说明清楚，不得借故任意

估计数字，弄虚作假，篡改数字。

事务所年度会计报表和地方协会年度汇总

会计报表应附送财务情况说明书，主要说明：业

务计划、财务收支计划执行情况；业务收支升降

原因；税金及会费上缴情况；事务所内部管理情

况；以及其他有关财务方面需要说明的问题。

事务所须向地方协会报送：资产负债表、资

产负债表补充资料、利润表。事务所的月报只编

不报，只向地方协会报送季报和年报，其中三

月、六月、九月、十二月的月报免编，第四季度的
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季报免编。会计报表必须由事务所主要负责人

和会计主管人员签名和盖章，并按表号顺序装

订，加具封面，加盖公章。封面上应注明：事务所

名称、地址、开业时间、报表所属年度、季度和月

份及送出日期等。

地方协会须向中国注册会计师协会报送的

汇总会计报表有：资产负债表、利润表、利润表

补充资料。会计报表应由协会主要负责人和会

计主管人员签名和盖章，并按表号顺序装订，加

具封面，加盖公章。封面上应注明：协会名称、地

址、报表所属年度及送出日期等。

事务所在年度内变更隶属关系时，不论隶

属关系如何变更，其所编制的月份、季度和年度

会计报表的累计数，都应反映自年初起的全部

累计数字。

（五）本办法由财政部负责解释和修订。

（六）本办法自一九九五年一月一日起执

行。

二、会计科目

（一）会计科目表

附注：

1. 中外合作会计师事务所、合伙会计师事

务所和国际成员所可以根据实际情况适当增减

部分会计科目，并报中国注册会计师协会备案。

2. 事务所与其分支机构之间发生款项往

来时，可以相应增设“内部往来”科目进行核算。

（二）会计科目使用说明（略）

三、会计报表（略）

会计师事务所财务管理若干问题的暂行规定

财政部（94）财会协字第 123 号  1994 年 12 月 2 日

一、为了加强会计师事务所财务管理工作，

促进注册会计师事业的发展，根据《企业财务通

则》和分行业的企业财务制度，结合事务所经营

特点和管理要求，制定本规定。

二、本规定适用于中华人民共和国境内依

法设立的负有限责任的会计师事务所（以下简

称事务所）及其所属独立核算的分支机构。合伙

所参照执行。

三、事务所实行独立核算，自负盈亏。事务

所应当建立健全财务管理制度，如实反映财务

状况和经营成果，依法纳税，并接受主管财政机

关和注册会计师协会的检查监督。

四、事务所的所有者权益包括实收资本、资

本公积、事业发展基金、公益金、未分配利润。事

业发展基金用于弥补亏损或转增资本等注册会

计师事业发展方面，不得挪作他用。

五、事务所的负债分为流动负债和长期负

债。

流动负债包括短期借款、应付帐款、应付工

资、应付福利费、未交税金、其他应付款、预提费
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